
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
REGISTRO N. 32 
REG. GENERALE N. 155 
IN DATA 13-03-2025 
 
 
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON LE PARROCCHIE DI MERATE E DI 

IMBERSAGO PER L'ORGANIZZAZIONE DEGLI ORATORI ESTIVI DELLA CITTA' 
DI MERATE ANNO 2025/2026 - IMPEGNO DI SPESA, EROGAZIONE 
ACCONTO E SALDO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

NON TROVANDOSI in situazione di conflitto d’interesse tale da far scattare l’obbligo di 
astensione in relazione all’adozione del provvedimento di cui all’oggetto; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 67 del 28.07.2023 con il quale viene individuato il 
Responsabile del Servizio 3 “SERVIZI ALLA PERSONA” con i compiti assegnati dalla legge e dai 
regolamenti comunali;  

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 9 del Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi 

che prevede che: "Gli incarichi di posizione organizzativa sono attribuiti con provvedimento del 
Sindaco, decorrono dalla data del conferimento dell’incarico di responsabilità di cui al comma 
precedente e cessano alla scadenza del termine fissato, ferma restando la proroga ipso iure 
fino a quando non intervenga la nuova nomina"; 
 

RICHIAMATO l’art. 4 – comma 3 – del vigente regolamento comunale dei controlli interni 
ex art. 147 e ss. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: “Il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa su ogni determinazione del Responsabile è espletato 
dal Responsabile competente mediante la sottoscrizione della relativa determinazione”;  
 

DICHIARATO di aver effettuato il relativo controllo;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10.03.2025  che provvede al 

passaggio delle funzioni di” Politiche Giovanili – Centri Estivi” dal Servizio 9 – Educazione, 
Cultura, Sport e tempo Libero, al Servizio 3 – Servizi alla Persona, modificando in tal senso, 
l’allegato “A” del Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi, ciò in considerazione 
che sia le attività relative ai Centri Estivi, che rientrano nei servizi conferiti a Retesalute, che 
quelle relative alle Politiche Giovanili, assicurate dall’Ambito, prevedono la collaborazione con il 
Servizio Sociale Comunale che afferisce al Servizio 3 – Servizi alla Persona; 

 



RICHIAMATA la Legge Regionale 23/11/2001 n. 22 “Azioni di sostegno e valorizzazione 
della funzione sociale ed educativa svolta dalle Parrocchie mediante gli oratori”, che riconosce 
sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla 
partecipazione ed al concorso, alla costituzione di un sistema integrato a favore dell’area 
giovanile, la funzione educativa e sociale svolta dalle Parrocchie mediante l’oratorio, il quale, in 
stretto rapporto con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi della comunità 
locale per la promozione, accompagnamento e supporto della crescita armonica dei ragazzi e 
adolescenti che accedono spontaneamente alle strutture per il tempo libero; 

 
PREMESSO che: 

 negli anni le Parrocchie del territorio hanno assicurato lo svolgimento degli oratori 
estivi per bambini, in età compresa fra i 6 e i 14 anni, per i quali il Comune di 
Merate, in virtù di apposita convenzione, riconosceva dei contributi economici a 
sostegno delle attività;  
 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 07/06/2022 sono stati dettati gli 
indirizzi per la stipula della convenzione con le Parrocchie di Merate e la 
Parrocchia di Imbersago, che accoglie bambini abitanti nella frazione di Cassina 
Fra Martino, per l’organizzazione degli oratori estivi a Merate e frazioni per l’anno 
2022; 

 
 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 23.05.2023 sono stati forniti al 
Responsabile del Servizio 3 gli indirizzi per procedere con una nuova convenzione 
con le Parrocchie di Merate e frazioni per le attività degli oratori estivi, per la 
durata dal 01.01.2023 al 31.12.2024 con la facoltà di rinnovo di ulteriori due 
anni; 

 
DATO ATTO che nel mese di gennaio 2025 il Prevosto di Merate don Mauro Malighetti, in 

rappresentanza delle Parrocchie di Merate, ha concertato con l’Assessore al Welfare e alle 
Politiche Giovanili la pianificazione degli oratori cittadini al fine di coordinarli con le altre offerte 
dei Centri Estivi del territorio, confermando verbalmente la disponibilità al rinnovo della 
convenzione in essere, a fronte:  

 dell’impegno ad accogliere i ragazzi segnalati dalla Caritas cittadina;  

 del lavoro di rete che si sta impostando con alcune associazioni del territorio teso 
ad implementare la qualità delle proposte laboratoriali degli oratori estivi; 

 dell’introduzione nell’organico educativo delle figure di educatori professionali, 
capaci di garantire una supervisione dei volontari; 

 
DATO ATTO che al ns. prot. 8383    e 8384 del 06.03.2025 i referenti degli oratori delle 

Parrocchie di Merate, Novate, Sartirana e Pagnano, rappresentati dal Prevosto di Merate, Don 
Mauro Malighetti, e la Parrocchia di Imbersago che comprende anche la frazione di Merate 
Cassina Fra Martino – rappresentata dal Parroco Don Bruno Croci – hanno espresso assenso 
favorevole al rinnovo della convenzione per ulteriori anni 2 alle medesime condizioni; 
 

 RITENUTO, pertanto, di rinnovare la convenzione tra il Comune di Merate e la Parrocchia 
di Merate e frazioni, e la Parrocchia di Imbersago per il sostegno alla realizzazione delle attività 
degli oratori estivi - composta da 11 articoli – allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, che in sintesi prevede: 

 Requisiti minimi richiesti ad ogni oratorio:  
 assenza di scopo di lucro; 
 comprovate risorse umane, strumentali e finanziarie adeguate allo svolgimento 

dell’attività;  
 disponibilità di strutture;  
 accoglienza indifferenziata e non discriminante di utenti per genere, religione e razza, 

con la precisazione che le iscrizioni saranno gestite direttamente dalle Parrocchie e 
l’accettazione delle stesse è rimessa all’insindacabile giudizio delle Parrocchie; 



 
 Disponibilità degli Oratori a elaborare un progetto educativo che contempli un’apertura 

giornaliera di almeno 8 ore e per almeno quattro settimane, rivolto ad un‘utenza in fascia di 
età scolare (dalla scuola primaria alla secondaria di primo grado); 

 impegno a garantire la riapertura della attività nella prima settimana del mese di settembre, 
prima della ripresa dell’attività scolastica, da parte di almeno due oratori; 

 concertare la quota di iscrizione il più possibile omogenea, così come la quota settimanale di 
frequenza; 

 consentire l’iscrizione con diritto di precedenza ai bambini residenti a Merate e 
successivamente e sino ad esaurimento posti anche ad eventuali residenti fuori comune; 

 collaborare con il servizio sociale comunale al fine della predisposizione di progetti di 
inclusione per i minori diversamente abili residenti a Merate; 

 durata: biennale anni 2025 e 2026; 
 contributo annuale secondo la disponibilità di bilancio definita annualmente che, per l’anno 

in corso, ammonta a € 30.000,00 complessivi. Si precisa che il contributo massimo 
spettante alla Parrocchia di Merate sarà pari ad € 29.500,00 a sostegno delle attività degli 
oratori estivi di Merate e frazioni, mentre il contributo massimo spettante alla Parrocchia di 
Imbersago sarà pari ad € 500,00. Il riparto del contributo massimo spettante tiene conto 
del numero degli iscritti, della residenza, della tipologia di frequenza offerta. Tuttavia, il 
contributo erogato non potrà essere superiore alla differenza tra le entrate e le uscite 
consuntivate dagli oratori; 

 il succitato contributo dovrà essere erogato con un acconto pari al 50%, entro il 30 giugno 
di ciascun anno. Il saldo dovrà essere liquidato non oltre il 31 ottobre dell’anno di 
competenza, previa trasmissione di relazione quali-quantitativa di ogni singolo oratorio delle 
attività svolte.  

 
DATO ATTO che la spesa per l’erogazione del contributo alle Parrocchie è di complessivi € 

30.000,00 e che trova capienza al capitolo 9840 codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001 
dell’anno corrente; 
 

VISTO il D.U.P. nota di aggiornamento periodo 2025/2027, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 57 del 25/11/2024, che alla missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, 
cita fra l’altro, la volontà a continuare con le azioni di sostegno agli oratori cittadini mediante 
della Convenzione in essere, riconoscendone l’importante ruolo non solo educativo ma anche 
sociale; 
 

RITENUTO di impegnare il contributo spettante per complessivi € 30.000,00 di cui € 
29.500,00 al Prevosto di Merate Don Mauro Malighetti per gli oratori di Merate, Sartirana, 
Novate e Pagnano, ed € 500,00 al Parroco di Imbersago, Don Bruno Croci al capitolo 9840 
codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001; 

 
RITENUTO di erogare un primo acconto pari a € 14.750,00 alla Parrocchia di Merate e di € 

250,00 alla Parrocchia di Imbersago entro il 30/06/2025 a fronte della presentazione della 
programmazione di ogni oratorio della città, con indicazione del numero delle settimane di 
apertura, l’orario di apertura settimanale, il numero dei partecipanti residenti, la tipologia dei 
servizi integrativi offerti alle famiglie, l’entità della quota di iscrizione e della quota fissa 
settimanale, unitamente ad un preventivo dei costi da sostenere.  

 
RITENUTO di erogare il saldo pari a € 14.750,00 alla Parrocchia di Merate e di € 250,00 

alla Parrocchia di Imbersago entro il 31/10/2025 a fronte del rendiconto economico che dovrà 
riportare le voci di entrata e di spesa, corredato dalle copie delle fatture/ricevute fiscali/note 
spese relative a quanto sostenuto per la gestione degli oratori estivi, oltre una relazione quali-
quantitativa di ogni singolo oratorio delle attività svolte. Il contributo erogato a saldo non potrà 
essere superiore al disavanzo reale tra le spese (ammissibili e congruenti) e le entrate, come 
da consuntivo presentato dalle Parrocchie per ogni oratorio della città e frazioni. 
 



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2024 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. 
n. 118/2011)”; 

 
VISTO lo Statuto Comunale. 

 
VISTI gli art. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. Le premesse sono qui richiamate e riportate integralmente quale parte integrante. 
 
2. Di rinnovare la convenzione con il Prevosto di Merate, Don Mauro Malighetti, in 

rappresentanza delle Parrocchie di Merate, Novate, Sartirana e Pagnano e del Parroco di 
Imbersago, Don Bruno Croci, composta da n.11 articoli allegata al presente atto come parte 
integrante e sostanziale, per l’organizzazione degli oratori estivi per il biennio 2025/2026; 

 
3. di impegnare la spesa presunta di € 30.000,00 al Capitolo 9840 del codice di bilancio 12.05-

1.04.04.01.001 annualità 2025, con esigibilità entro il 31.12.2025; 
 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;  

 
5. di erogare entro il 30/06/2025 alla Parrocchia di Merate, l’acconto del contributo di € 

14.750,00, mediante bonifico intestato a Parrocchia S. Ambrogio – Oratorio, sulla scorta dei 
dati preventivi trasmessi dalle Parrocchie di Merate, Novate, Sartirana e Pagnano, 
demandando il saldo dietro presentazione di rendiconto su modello predisposto dal Comune 
con imputazione al capitolo 9840 codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001- anno 2025; 
 

6. di erogare, altresì, entro il 30/06/2025 alla Parrocchia di Imbersago, l’acconto del contributo 
di € 250,00, mediante bonifico intestato a Parrocchia S. Marcellino – Imbersago 
demandando il saldo dietro presentazione di rendiconto su modello predisposto dal Comune 
con imputazione al capitolo 9840 codice di bilancio12.05-1.04.04.01.001 - anno 2025; 

 
7. di erogare entro il 31/10/2025 alla Parrocchia di Merate, il saldo del contributo di € 

14.750,00, mediante bonifico intestato a Parrocchia S. Ambrogio – Oratorio, sulla scorta dei 
dati rendiconti trasmessi dalle Parrocchie di Merate, Novate, Sartirana e Pagnano, con 
imputazione al capitolo 9840 codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001 anno 2025, a 
conclusione delle attività degli oratori e previo inoltro della documentazione quali-
quantitativa da cui si evinca l’effettivo disavanzo tra le entrate e le uscite; 

 
8. di erogare entro il 31/10/2025 alla Parrocchia di Imbersago, il saldo del contributo di € 

250,00, mediante bonifico intestato a Parrocchia S. Marcellino – Imbersago con imputazione 
al capitolo 9840 codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001 - anno 2025 a conclusione delle 
attività degli oratori e previo inoltro della documentazione quali-quantitativa da cui si evinca 
l’effettivo disavanzo tra le entrate e le uscite; 

 
 
 
 



 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 Marta Sironi 
 

firmato elettronicamente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Il Responsabile dei Servizi alla Persona 
 

Dott.ssa Maria Letizia Rao 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


